
 

 

 

Российская Федерация 

Чукотский   автономный   округ 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУВАНСКОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

(XII  сессии  III созыва) 

 

от   10.12.2014г.                    № 53    с.п. Чуванское 

 

О внесении изменений  

в Устав сельского поселения Чуванское 

 

 

 В целях приведения Устава сельского поселения Чуванское Анадырского 

муниципального района в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Чуванское, Совет депутатов сельского поселения 

Чуванское Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

Статья 1 

Внести в Устав сельского поселения Чуванское Анадырского муниципального 

района следующие изменения: 

 

1. часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«1. К вопросам местного значения сельского поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 



2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые 

дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к 

внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, 

перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление 

порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 

благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства 

территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание 

малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 

границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре; 

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселении; 

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;» 

 

2. статью 11 дополнить пунктами 12,13 следующего содержания: 



 12) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами;» 

 «13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством» 

 

3. в пункте 3 части 1 статьи 12 слова «формирование и размещение 

муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд»; 

 

4. часть 7 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

 «7. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, 

подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы 

организации и деятельности указанных органов определяются уставом 

муниципального образования в соответствии с законом Чукотского автономного 

округа.» 

 

5. абзац 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

 «Совет депутатов сельского поселения Чуванское возглавляется 

Председателем, избираемым Советом депутатов из своего состава на первом 

заседании. Порядок избрания Председателя Совета депутатов определяется 

Регламентом Совета депутатов сельского поселения Чуванское.» 

 

6. статью 32 «Досрочное прекращение полномочий Главы сельского поселения 

Чуванское» дополнить частью 2.1:   

«2.1 Избранный на муниципальных выборах глава муниципального 

образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения 

представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, 

обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы 

муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда 

в законную силу.»; 

 

7. Статью 35 изложить в следующей редакции: 

«Статья 35. Председатель Совета депутатов сельского поселения. 

1. Совет депутатов возглавляется председателем, избираемым Советом 

депутатов из своего состава открытым голосованием на первом заседании. Порядок 

избрания председателя Совета депутатов определяется Регламентом Совета 

депутатов. 

consultantplus://offline/ref=1D04B4DC8FE9BEB882D3798A1281871ABB24F57F582C51A4A2143D741C5174B0A5E55CD44D7CCD3EY7b7C


 Председатель Совета депутатов исполняет свои обязанности на 

непостоянной основе. 

2. Председатель Совета депутатов руководит работой Совета депутатов, 

организует процесс подготовки и принятия нормативных актов Совета депутатов, 

подписывает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 

Совета депутатов.» 

 

8. пункт 2 статьи 37 изложить в следующей редакции 

«2. Глава сельского поселения Чуванское, избирается на муниципальных 

выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании и возглавляет местную администрацию.» 

 

9. статью 60 изложить в следующей редакции: 

«Статья 60. Муниципальное имущество сельского поселения Чуванское 

В собственности муниципального образования сельское поселение Чуванское 

может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в 

случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской 

Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений 

в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и 

которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 

соответствии с частью 3 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», а 

также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законодательством.» 

 

10. статью 65 изложить в следующей редакции: 

«Статья 65. Бюджет сельского поселения Чуванское. 

consultantplus://offline/ref=D83D1B4AE8262EB0E1B15DC2E01380DE40A91220CBD1AFCD39A1E8FE86747EE37381686B85e4h0C


1. Сельское поселение Чуванское имеет собственный бюджет (местный 

бюджет). 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета 

осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением 

требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 

местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного 

самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических 

затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию, в 

порядке и сроки, установленные федеральным законодательством, настоящим 

Уставом и (или) решениями Собрания представителей. 

Органы местного самоуправления обеспечивают жителям поселения 

возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае 

невозможности их опубликования.» 

 

11. статью 66 изложить в следующей редакции: 

«Статья 66. Доходы местного бюджета сельского поселения 

1. Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о 

налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.» 

 

12. статью 67 изложить в следующей редакции: 

«Статья 67. Расходы местного бюджета сельского поселения 

1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с 

расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и 

исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных 

образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований 

осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии 

с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.» 

 

13. статью 71 изложить в следующей редакции: 

«Статья 71. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

consultantplus://offline/ref=54059291A8CAF6324E8B861A1AE5C9C56ED643FFAC1AA06EC4812EC224lDRED
consultantplus://offline/ref=67B2E0B836CCB17E0B1C874E851991103999639CB5E6BA28FBDFECCE269E4465AAB66A89FBC6525ArBUDC
consultantplus://offline/ref=67B2E0B836CCB17E0B1C874E851991103999639CB5E6BA28FBDFECCE269E4465AAB66A89FBC6525ArBUDC
consultantplus://offline/ref=7A1980949474A145256EDC478628A3F4A62C0A148F5844ACA506EB9E9Fx0TDC
consultantplus://offline/ref=7A1980949474A145256EDC478628A3F4A62C0A148F5844ACA506EB9E9Fx0TDC


контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.» 

 

14. Статью 81 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«14. Глава муниципального образования, в отношении которого 

представительным органом муниципального образования принято решение об 

удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании 

указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования 

такого решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 

дней со дня подачи заявления.» 

 

15. в статье 83: 

а) в наименовании слова «и надзор» исключить. 

б) пункт 1 исключить. 

 

Статья 2 

1. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в Управлении 

Министерства юстиции РФ по Магаданской области и Чукотскому автономному 

округу и вступает в законную силу со дня его официального обнародования. 

2. Обнародовать настоящее решение на стенде в здании администрации 

сельского поселения, после его государственной регистрации. 

 

Глава муниципального образования 

сельского поселения Чуванское                               А.Н.Тынескин  

     

 

Председатель Совета депутатов                      А.Н.Тынескин  

   


